deferimento de pedido liminar, para que fosse determinada a suspensão da 

exigibilidade dos créditos e a suspensão da inscrição dos precatórios no 

Regime Especial de Pagamento de Precatórios do TJMG, provenientes de um 

débito sem comprovação. Requereu, ademais, a autorização para retirar o 

montante de R$ 94.000.000,00 (noventa e quatro milhões de reais) do 

orçamento da Procuradoria Geral do Município, destinados ao pagamento de 

precatórios, para que o referido valor fosse imediatamente realocado nos 

orçamentos da Secretaria Municipal de Saúde e dos demais Órgãos que 

prestam serviços essenciais aos munícipes.

[...]

época, e a Construtora Andrade Gutierrez S.A assinaram um documento 

denominado “Ata de Reunião Relativa ao Encerramento das Obras 

previstas no Edital nº 004/79”, no qual reconheceram o encerramento das 

obras, bem como uma dívida a pagar no valor de Cr$ 709.000.000,00 

(setecentos e nove milhões de cruzeiros). Entretanto, não existe a 

comprovação da realização das obras, sua extensão e suposta conclusão, bem 

como da existência de prévio empenho e dotação orçamentária. 

Percebe-se que o Ex-Prefeito da época, Sr. Osvaldo Resende

[...]

validade, visto que todo ato administrativo deve ser motivado e fundamentado.  

Em 05 de novembro de 1991, a Construtora Andrade Gutierrez S.A 

ajuizou Ação Ordinária de Cobrança em face do Município de Betim, que 

tramitou sob o nº 0027.92.001.000-9, a fim de cobrar o valor atualizado de Cr$ 

14.759.549.121,00 (quatorze bilhões, setecentos e cinquenta e nove milhões, 

quinhentos e quarenta e nove mil, cento e vinte e um cruzeiros).  

Contudo, na referida Ação Ordinária de Cobrança o Município de 

Betim não teve defesa técnica, já que não foi, em nenhum momento do 

processo, discutido o mérito da suposta dívida com a Construtora.  

A sentença de 1º grau da Ação Ordinária de cobrança violou os

[...]

de dívida sem nenhuma comprovação mais apurada sobre sua existência.  

No ano de 2009 ocorreu o trânsito em julgado da última decisão 

proferida pelo STF e a Construtora executou o título judicial, e imputou ao 

munícipio de Betim uma dívida no valor de R$ 424.372.893,71 (quatrocentos e 

vinte e quatro milhões, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e noventa e 

três reais e setenta e um centavos), atualizados até novembro de 2013.  

Em janeiro de 2014, na tentativa de evitar lesão irreversível ao 

patrimônio público, a Associação dos Procuradores e Advogados do Município 

de Betim - APAMB, protocolou representação perante o Ministério Público do

[...]

dos créditos em favor da Andrade Gutierrez S/A, referente aos precatórios nos 

GV 380 (valor R$320.507.195,15) e GV 391 (valor R$32.050.719,52), bem 

como a suspensão da inscrição dos citados Precatórios no Regime Especial de 

Pagamento de Precatórios do TJMG. 

Além disso, determinou a retirada de R$94.000.000,00 (noventa e 

quatro milhões de reais) do orçamento da Procuradoria Geral do Município, 

destinado ao pagamento de precatórios, para que referido valor fosse 

imediatamente realocado nos orçamentos da Secretaria Municipal de Saúde e 

nos demais Órgãos que prestam serviços essenciais aos munícipes.